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Messun saarna – kerrattavaksi myös kotihartaudessa 
Hyvän Paimenen luterilainen seurakunta, Loimaa 

Pyhän Kolminaisuuden päivä, 15.6.2025 

  
Pyhäpäivän aihe                                         Salattu Jumala 
Liturginen väri                                               Valkoinen 
Alttarikynttilöitä                                            6 alttarikynttilää  
Päivän Psalmi                                                 Psalmi 95:1–2, 6–7 (Luterilaisia Virsiä virsikirjasta s. 413) 
Vanhan Testamentin teksti                        Jesaja 6:1–8 (9–10) 
Epistolateksti                                                Roomalaiskirje 11:33–36 
Evankeliumi                                                  Johannes 3:1–15 
 

Virret 
Alkuvirsi                                                        134                  Pyhä, pyhä, pyhä 
Kiitosvirsi                                                      843                  Me ylistämme Sinua                 
Saarnavirsi / päivän virsi                              129                 Jumala Kolmiyhteinen 
Uskontunnustus saarna jälkeen  Athanasioksen uskontunnustus (LV s. 458) 
Uhrivirsi                                                          135                  Jumala loi auringon kuun                 
Ehtoollisvirret                                                735, 736         On lepopaikka, Riemuitse Siion 
Päätösvirsi                                                      846:1–7, 11    Nimeen pyhän Jumalan                 
 

Kollehtarukous 
Kaikkivaltias, iankaikkinen Jumala, joka olet ilmoittanut meille oikean uskon, niin että voimme tunnustaa sinun 
olevan kolmiyhteinen ja silti yksi ainoa Jumala! Me rukoilemme sinua: varjele meitä tämän uskon kautta 
kaikesta, mikä voisi olla meille vahingoksi. Sinun Poikasi Jeesuksen Kristuksen, meidän Herramme, kautta. 
 

Saarnateksti   Johannes 3:1–15 
 

Saarnan aihe   Nikodeemuksen seurakuntapolku 
 

Tekstin ja tapahtumien maisema 
Nikodeemus (nimi tarkoittaa kansan voittaja), kuului juutalaisten johtohahmoihin; hän oli fariseus ja 
juutalaisten hallitusmiehiä, suuren neuvoston jäsen. Suureen neuvostoon kuului 70 kansan vanhinta, 
oppinutta, sen ajan teologia.  Sana fariseus tulee hepreasta ja tarkoittaa ”erottautua”; fariseukset 
olivat miehiä, jotka olivat yksinomaan erottautuneet uskonnolliseen elämään. He myös usein pitivät 
itseään muita parempina; Jeesus sanoi heitä ulkokullatuiksi. Herramme Jeesus käyttää tätä sanaa 20 
kertaa ja se tarkoittaa näytellä tietyssä roolissa. Nikodeemus tuli yöllä Jeesuksen luokse. Hän valitsi 
yön, ettei kukaan näkisi häntä, sillä hän saisi osakseen pilkkaa ja syytöksiä muilta fariseuksilta. 
Nikodeemus kuitenkin sanoi, että ”me tiedämme, että sinun opettajaksi tulemisesi on Jumalasta.” 
(Johannes 3:2) Fariseusten joukossa siis oli, mitä ilmeisemmin, muitakin, jotka olivat syvästi 
kiinnostuneita saamaan selvyyttä Jeesus Nasaretilaisesta. 
 

Tästä alkoi Nikodeemuksen seurakuntapolku, tutustuminen Jeesukseen, Hänen opetukseensa ja 
Häneen Persoonana, Jumalan Poikana. Kolmiyhteinen Jumala, Isä, Poika ja Pyhä Henki, yksi Jumala, 
kolme Persoonaa, oli täysin salattu Nikodeemukselta, vaikka olikin ”kansan voittaja” – suuri 
uskonoppinut omasta ja kansan mielestä. Hän aavisti, että Jumala oli lähettänyt Pojan, Jeesuksen, 
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mutta Kolmiyhteisen Jumalan pelastustyö oli häneltä salassa; Isän ja Pojan lähettämä Pyhä Henki 
synnyttää, tekee, Kristuksen asettaman kasteessa, ihmisen osalliseksi Jumalan valtakunnasta.  
 

Meillä Lähetyshiippakunnassa on myös seurakuntapolku, joka toteutetaan Hyvän Paimenen 
luterilaisessa seurakunnassa normaalisti kerran keväällä ja kerran syksyllä. Seurakuntapolulle voi tulla 
mukaan, jos ei nyt ihan salassa, niin kuitenkin melko huomaamattomasti. Tapaamisetkin ovat illalla, 
mutta ei yöllä. Seurakuntapolun tarkoitus on antaa mahdollisuus tutustua Jeesukseen, Hänen 
opetukseensa ja Hänen seurakuntaansa. Vilpitön rukoukseni on, että syksylle suunniteltuun 
seurakuntapolkuun löytyisi monia Nikodeemuksia, jotka haluavat aidosti löytää yhteyden Herraan 
Jeesukseen Kristukseen, sillä Hän puhuu vielä tänäänkin Sanassaan ja Hänestä oppii 
seurakuntapolulla varmasti monta elämälle tärkeää asiaa. 
 

1 Tekstin pääkohtien avaaminen 
1.1 Tee havaintoja, ajattele, tunne ja kysy (Johannes 3:1–2) 

Nikodeemus oli tehnyt havaintoja Jeesus Nasaretilaisesta. Hän oli myös jäänyt miettimään 
monia asioita, jotka syvästi liikuttivat hänen sisimpäänsä. Nämä elämän oleellisimmat 
kysymykset, varsinkin se, että ”tämä Jeesus on varmasti Jumalan lähettämä Opettaja”, eivät 
jättäneet häntä rauhaan ja hänen oli pakko mennä kysymään itse henkilöltä, Jeesukselta. Hän 
teki sen yöllä, sillä hän oli aivan liian tunnettu henkilö, voidakseen vapaasti mennä Jeesuksen 
luokse päivänvalossa; hän päätti tehdä se salaa, ja niin kuin huomaatte, siinä ei ole mitään 
moitittavaa! 

1.2 Tunnusteot (Johannes 3:2) 
Jeesus ei ollut vielä ehtinyt tehdä montaa tunnustekoa; ensimmäinen niistä oli ollut Kaanaan 
häissä. Mutta varmasti muitakin oli jo tapahtunut.  Rehellinen ihminen ei väistele asioita, 
vaan katsoo niitä silmiin; jos kuusi kivistä astiaa, kukin 40 litran vetoinen, piti ensin sisällään 
vain puhdasta ja vettä siinä silmänräpäyksessä mitä parhainta viiniä, niin rehellisyyden 
nimissä on pakko sanoa, että siinä on Jumalan ihme. Nikodeemus oli varmasti kuullut Kaanan 
häiden ihmeestä ja hänen oli pakko puhua Persoonalle itsellensä. Rakas ystävä, sinunkin 
elämässäsi on tapahtunut valtava määrä ihmeitä; menetkö sinä ihmeiden kanssa 
seurakuntasi pastorin luokse toteamaan: varmasti Jumala on tämän asiat tehnyt; saanko 
kysellä tästä lisää. Herra Jeesus Kristus elää ja Hänen Sanansa on voimallinen. 

1.3 Uudestisyntyminen (Johannes 3:3–7) 
Nikodeemus ei käsittänyt, mitä on syntyä Jumalan Pyhästä Hengestä. Ollakseenn kristitty, 
Herran Jeesuksen opetuslapsi ja Taivaan perillinen, ihmisen täytyy syntyä uudesti ylhäältä. 
Tätä pyhä Raamattu sanoo uudestisyntymiseksi. Jumalan Sana liittää uudestisyntymisen 
pyhään kasteeseen. On toki niitäkin, jotka sanovat, että niin sanottu Henkikaste on erillinen 
tapahtuma. Raamattu ei kuitenkaan tue tätä, sillä käytännössä kaikki Uuden Testamentin 
kohdat, jotka puhuvat uudestisyntymisestä, liittävät uudestisyntymiseen kasteessa. 
Voisimme kahlata läpi lukuisan määrän Raamatun tekstejä ja osoittaa tämän väittämän 
paikkansapitävyyden. Uudestisyntyminen koskee siis myös lapsena kastettuja, vaikka meidän 
järkemme sotisi sitä vastaan.  Jos lapsena kastettu luopuu uskosta, toisin sanoen, ei saa 
kotona eikä seurakunnassa pyhän Raamatun mukaista opetusta, katekeettista – 
katekismusopetusta, niin monille käy niin, että Jumalan Pyhä Henki erkanee heistä ja he 
menevät maailmaan, suruttomuuteen ja synnin ja perkeleen palvelukseen. Mutta kun Pyhä 
Henkin vetää Jumalasta vieraantunutta, ja saattaa synnin tuntoon ja katumukseen, niin Pyhä 
Henki myös uudistaa kasteessa saadun uudestisyntymisen ja ihminen palaa kasteen armoon.  
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1.4 Usko (Johannes 3:11–15) 
Kasteessa lahjoitettu syntien anteeksiantamus, pelastus perkeleen vallasta ja 
lahjavanhurskaus omistetaan uskolla.  Tämä usko on Kristuksen uskoa, koska Herra Jeesus 
Kristus on uskon alkaja ja täyttäjä: ”silmät luotuina uskon alkajaan ja täyttäjään.” 
(Heprealaiskirje 12:2) 

 

2 Sanan soveltaminen omaan elämäämme 
2.1 Tee havaintoja, ajattele, tunne ja kysy (Johannes 3:1–2) 

Nikodeemus oli tehnyt havaintoja Jeesus Nasaretilaisesta. Hän oli myös jäänyt miettimään 
asioita, jotka syvästi liikuttivat hänen sisimpäänsä. Nämä elämän oleellisimmat kysymykset, 
varsinkin se, että ”tämä Jeesus on varmasti Jumalan lähettämä Opettaja”, eivät jättäneet 
häntä rauhaan; hänen oli pakko mennä kysymään itse henkilöltä, Jeesukselta. Hän teki sen 
yöllä, sillä hän oli aivan liian tunnettu henkilö, voidakseen vapaasti mennä Jeesuksen luokse 
päivänvalossa; hän teki sen salaa; siinä ei ollut mitään moitittavaa! Seuraa siis Jumalan Sanan 
kutsua ja kuolemattoman sielusi hätää ja tule puhumaan asiasi omalle paimenellesi, jonka 
tehtävänä on opettaa ja lohduttaa sinua Jumalan katoamattomalla Sanalla. 

2.2 Pyhän Kolminaisuuden ihmetyö - uudestisyntyminen (Johannes 3:3–15) 
Nikodeemus ei käsittänyt uudestisyntymistä luonnollisella järjellään. Kun Jeesus sanoi: 
”Totisesti, totisesti Minä sanon sinulle: joka ei synny uudesti, ylhäältä, se ei voi nähdä 
Jumalan valtakuntaa” (Johannes 3:3), niin Nikodeemus totesi Jeesukselle: ”Kuinka voi 
ihminen vanhana syntyä? Eihän hän voi jälleen mennä äitinsä kohtuun ja syntyä.” 
(Johannes 3:4) Jeesus vastasi: ”Totisesti, totisesti Minä sanon sinulle: jos joku ei synny 
vedestä ja Hengestä, ei hän voi päästä sisälle Jumalan valtakuntaan.” (Johannes 3:5) 
Jeesus painotti voimakkaasti, että uudestisyntyminen on erottamattomasti liitetty pyhään 
kasteeseen. Sanoohan apostoli Paavalikin: ”Jumala pelasti meidät, ei vanhurskaudessa 
tekemiemme tekojen ansiosta, vaan laupeutensa mukaan uudestisyntymisen peson 
(pesun = kaste) ja Pyhän Hengen uudistuksen kautta.” (Tiitus 3:5) Myös Pietari sanoo: 
”Tehkää parannus ja ottakoon kukin teistä kasteen Jeesuksen Kristuksen nimeen 
syntienne anteeksisaamiseksi, niin te saatte Pyhän Hengen lahjan.” (Apostolien Teot 2:38) 

 

Uudestisyntyminen on Pyhän Kolminaisuuden salattu työ ihmisessä, sillä kaste toimitetaan 
Isän, Pojan ja Pyhän Hengen nimeen, Jeesuksen lähetyskäskyn mukaisesti. (Matteus 28:19) 
Sen tähden lasta tai aikuista kastettaessa on pastorin, isän ja äidin ja kummien ja koko 
seurakunnan tarkasti painettava mieleen seuraava: ”Niinpä sinun on syytä ottaa huomioon, ettei 
ole leikin asia käydä perkeleen kimppuun. Kasteessa ei vain karkoteta perkelettä lapsen luota, vaan 
toisaalta tuo mahtava vihollinen ärsytetään ahdistamaan kastettua koko elämän ajan. Sen vuoksi on 
todella tarpeen, että koko sydämestä ja lujassa uskossa autamme lapsiparkaa ja pyydämme hartaasti, 
niin hartaasti kuin osaamme, että Jumala ei vain rukouksemme sanojen mukaisesti vapauttaisi lasta 
(tai aikuista) perkeleen vallasta, vaan että hän myös vahvistaisi lasta, niin että tämän jaksaisi ritarin 
tavoin taistella perkelettä vastaan koko elämän ajan ja vielä kuoleman hetkellä.” (Luterilaiset 
tunnustuskirjat: kasteen toimittaminen) Uudestisyntymistä ei määritä tai mittaa ihmisen 
mielipide, ihmisten väittämät vaan uudestisyntyminen määritetään Jumalan Sanalla. ”Minä 
vihmon teidän päällenne puhdasta vettä, annan teille uuden sydämen, Henkeni Minä 
annan teidän sisimpäänne.” (Hesekiel 36:26–27) Tässä Pyhän Kolminaisuuden työssä, on 
sinullakin, rakas ystävä, iankaikkinen elämä, elämä ja autuus. Aamen. 

 

Harri Lammi, pastori, V.D.M. Hyvän Paimenen luterilainen seurakunta, Loimaa / Pyhän Sanan 
luterilainen seurakunta, Forssa   


